
 

 

      | 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

EXTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0104 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 04 de junho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 04 de junho de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA N° 174/2019, URUOCA  04 DE JUNHO DE 2019. 

 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Maria Vilaneide Barbosa 

Sampaio. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder pedido de prorrogação de licença com remuneração, 
de 100 horas laborais, por um período de 03(Três) meses a servidora 

Maria Vilaneide Barbosa Sampaio, portadora do registro geral sob o 

número 2007440865-2, inscrita no cadastro de pessoas físicas 

613.705.333-49, ocupante do cargo de Professora, vinculada à 
Secretaria da Educação nomeada por meio da Portaria nº 153/2005 de 

08 de dezembro de 2005. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 
 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

  

 

 

 

PORTARIA SEGEP Nº 047, DE 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à cidade de Fortaleza- CE, 
para participar da Cerimônia de entrega do Prêmio Escola Nota Dez 

2018 do MAIS PAIC- Programa de Aprendizagem na Idade Certa, que 

acontecerá no dia 06 de junho de 2019, no Centro de Eventos do 

Ceará, Av. Washington Soares, 999 - Edson Queiroz, Fortaleza - CE, 
CEP: 60811-341 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, inscrito no CPF sob o n°. 036.676.543-40, residente na Rua 

Assunção, Nº 145, Bairro 26 de Março, ocupante de Cargo de 
Secretário Municipal da Educação para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 06 de junho de 2019. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  
 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0104 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 04 de junho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 04 de junho de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

_______________________________________________________ 

 

PORTARIA SEGEP Nº 048, DE 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à cidade de Fortaleza- CE, 

para participar da Cerimônia de entrega do Prêmio Escola Nota Dez 

2018 do MAIS PAIC- Programa de Aprendizagem na Idade Certa, que 

acontecerá no dia 06 de junho de 2019, no Centro de Eventos do 
Ceará, Av. Washington Soares, 999 - Edson Queiroz, Fortaleza - CE, 

CEP: 60811-341 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO VALBER ARAUJO 
PESSOA, inscrito no CPF sob o n°. 054.578.693-26, residente na 

Avenida João Jose, Roberto Dourado, ocupante de Cargo de Chefe de 

Mídias Digitais para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará no dia 06 de junho de 2019. 
 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  
MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 
  

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 
SECRETÁRIO ADJUNTO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 068/2019, ALUSIVO AO 

ROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº004/2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 
CARGO: VIGILANTE 

 

CONTRATADO: CICERO DE ARAUJO RIBEIRO   

 
CONTRATANTE:  CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 1.000,00 (MIL REAIS) 

 
PRAZO: 03/06/2019 ATÉ O DIA 28/11/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 MESES. 

 
URUOCA/CE, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 
 

 

 

 

. 
 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 


		2019-06-04T14:45:18-0300




